Cârnara frlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

PROJETO DE LEI No 02612023, de 22 de maio de 2023.

Câmara Municipal de Barreiras
Protocolo no +SG

Assr íta trr ra do FLr iicroná rto

A CÂMANE MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuiçôes legais e regimentais,

APROVA:

Art. 10 - Fica denominada de "ANA CR Sfr rÁ BERNARDO DOS SÁrVfOS

RODRGUES, A PRAçA EM CONSTRUçÃO, NO BATRRO SÃO PEDRO, EM

FRENTE AIGREJASÂO PEDRO,
'VESTA

CDADE DE BARREIRAS. BA.'

AÍL P - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçáo, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2023.

YURE RAM

VEREADOR - MDB

AvenidaCléristonAndrade, 1.353-BainoSãoMiguel-Tel: (77)3611-9600 l(77)3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0t00-07tt101

+

,DENOMINA ANA CR'ST'A'Á BERNARDO

CO'VSIRUÇÁO, NO BAIRRO SAO PEDRO EM
FRENTE A IGREJA SÃO PEDRO,

'VESTACIDADE DE BARREIRAS - BA.''

*ú

Catnara Tt4unícíya[ fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

JUSTIFICATIVA

O presente Proieto de Lei, visa denominar de "ANA CR SITTVA BERNARDO DOS

sÁrvros RoDRtcuEs, A PRAçA Ett corúsrRuçÃo, No aalRRo s/4o
PEDRO, EM FRENTE A IGREJA SAO PEDRO, AIESIÁ CIDADÉ DE

BÁRRE'RAS . BA."

Ana Cristina Bernardo dos Santos Rodrigues, nascida dia í9 de agosto de 1985,

nasceu em Brasília, mas viveu toda sua vida em Barreiras Bahia com sua máe e

seus familiares, Ana Cristina sempre foi uma menina querida e atenciosa com

todos, ainda na adolescência teve que trabalhar junto com a mãe, olhando

crianças e cuidando de idosos, sentia o chamado em doar a vida é fazer sempre o

bem próximo.

Ana Cristina e Gilson Rodrigues (EX-VEREADOR E PRESIDENTE DA

CÂMARA) se casaram em 2009 na comunidade São Pedro, Desse casamento

filhos,

a primeira filha do casal, Gianna Sophia, uma homenagem a Santa Gianna que

também entregou a própria vida para salvar a da filha no parto. Em 2016 tiveram

mais um filho, Gian Pedro, e em 2021 veio a gestação do terceiro Íilho, José

Guilherme

mesmo em meios às dificuldades, mantinha-se uma mulher firme na fé, corajosa,

três

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro Sáo Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidoria: 0t00-075-El0l

Camara 7vh,mícíyat le Barreíras - tsA
CNPJ : 16.25 6.893 / 0001 -7 0

amorosa, caridosa, firme no serviço à igreja, participava ativamente da

comunidade São Pedro Paróquia de São Sebastião, Ana Cristina era uma mulher

dedicada e atuante em sua comunidade, participava do coral de música da

comunidade, do grupo de oração, era catequista de crianças, ajudava nos

trabalhos e eventos comunitários, Ana Cristina era uma pessoa devota e assídua

na vivência da fé em companhia de seu esposo e filhos.

Foi nesta comunidade que Ana Cristina vivenciou e colocou em prática a sua fé

católica, onde casou, crismou, batizou seus filhos e quis Deus que a mesma fosse

velada nesta mesma comunidade igreja de São Pedro. Esta homenagem é um

reconhecimento pelo seu trabalho, dedicação e seu testemunho de vida, e de sua

entrega e dedicação a comunidade São Pedro e a tantas pessoas que ela com

amor e generosidade fazia questão de ajudar.

Mulher de inestimada honradez, Ana Cristina Bernardo dos SanÍos Rodrigues,

contribuiu de forma incontestável para o desenvolvimento do bairro e da

comunidade religiosa da igreja São Pedro, deixando um grande legado para todos

do seu convívio. Diante do exposto acima, esperamos contar com o apoio dos

meus nobres pares, para a desta propositura.

SILVA

VEREADOR. MDB

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0t00-07ttl0l